Acta sunt hec anno domini MCCLXXXI., indictione IX., XI. kalendas Junii.

Abhängend das Siegel der Äbtissin von Heiligkreuzthal: spitzoval, 40, 27 mm., Christus am Kreuze, zur Rechten der ihn mit dem Speere in die Seite stechende Kriegsknecht; Umschrift: † Sigillum ABBE . DE . VALLE SCE . CRVCIS.

---

3053.

*Waldsee 1281. Mai 23.*

*Hermann genannt Roneman verkauft wegen drohender Not mit Bewilligung seiner Herren Eberhard und Wolfgang von Waldsee und seines Bruders H. dem Abt und Konvent von Weingarten zu dem durch Schätzung festgestellten Preise seine und seines Bruders — dessen Anteil er von demselben eingetauscht hat — leibeigene Magd (propria ancilla) mit Namen Dienemud (Dienemüdum) samt der Nachkommenschaft, die sie in ihrer Ehe mit Berthold genannt Bechelin oder nach dessen Tod mit einem andern hat oder erhalten wird.*

*Siegler: Die Vettern (patruales) Eberhard und Wolfgang von Waldsee.*

Datum Walsei, anno millesimo CCLXXXI., X. kalendas Junii.

Durch Nässe beschädigt; die Siegel fehlen.

---

3054.

*Pabst Martin IV. bestätigt dem Kloster Denkendorf alle seine päpstlichen und kaiserlichen Privilegien.*

*Orvieto. 1281. Mai 28.*

Martinus episcopus servus servorum dei dilectis filiis . . . preposito et fratribus ecclesie dominici sepulcri de Dekendorf per prepositum solite gubernari ordinis sancti Augustini ad Jerosolimitanam ecclesiam immediate spectantis Constantiensis dyocesis salutem et apostolicam benedictionem. Solet annuere sedes apostolica *u. s. w., wie Bd. 6, S. 391 mit unwesentlichen Abweichungen.*

Datum apud Urbem Veterem, V. kalendas Junii, pontificatus nostri anno primo.

Abschrift auf Perg., ohne Jahr, ausgestellt und besiegelt von Dekan C. (Konrad, Kuno) von Esslingen, der zu Anfang des 14. Jahrhunderts urkundlich bezeugt ist (Esslinger UB. 1, 138 Anm. 1. 162. 167. 168. 175. 179)-

---

3055.

*Pabst Martin IV. erneuert dem Kloster Denkendorf frühere Privilegien und Indulgenzen.*

*Orvieto. 1281. Mai 28.*

Martinus episcopus servus servorum dei dilectis filiis preposito et fratribus ecclesie dominici sepulchri de Denkendorf per prepositum solite gubernari ordinis sancti Augustini ad Jerosolimitanam ecclesiam immediate spectantis Constantiensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Cum sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, vos et predecessores vestri, qui fuerunt pro tempore, quibusdam privilegiis et indulgentiis a predecessoribus nostris Romanis pontificibus ecclesie vestre concessis propter simplicitatem et iuris ignorantiam usi non fueritis temporibus retroactis, nos vestris supplicationibus inclinati indemnitati eiusdem ecclesie volentes in posterum precavere, ut de cetero eisdem privilegiis et indulgentiis libere uti possitis, dummodo non sit eis per prescriptionem vel alias legitime derogatum, auctoritale vobis presentium indulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis *u. s. w., die gewöhnliche Formel.*

Datum apud Urbem Veterem, V. kalendas Junii, pontificatus nostri anno primo.

Kopb. des Kl. Denkendorf aus dem 16. Jahrh., sign. Privilegia, S. 17.

3056.

*Guggenhausen 1281. Mai 28.*

*Agnes von Hüttenreute (Hitlinruti) Witwe des Wer. Hussin verkauft mit Zustimmung ihrer ehelichen Söhne Rud. und Rüdiger an Abt und Konvent von Weissenau ihre Besitzungen in Frimmeweiler (Frimanniwiller) mit aller Zugehörde, die sie seither vor und nach dem Tod ihres Mannes als Zinslehen (nomine feodi censualis) von dem genannten Kloster innegehabt hat, um 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub> ð landesüblicher Münze, und verpflichtet ihre Brüder R. und Rüdiger von Hüttenreute zur Gewährschaft.*

*Siegler: Da die Ausstellerin kein eigenes Siegel hat, Ulrich von Königsegg (Ulr. de Kungisegge) und Johann von Ringgenburg (Ringinbure).*

Acta sunt hec in Guginhusin, anno domini MCCLXXXI., V. kalendas Junii, indictione nona, presentibus hiis: fratre H. priore Augie Minoris, fratre H. converso de Walgersruti, Mangoldo sutori de Svinswangin, H. Gurrer civi de Ravenspurch, H. libero de Mocinhuse, dominus H. viceplebanus de Esinhusin, Rüd. de Algidorf, H. minister de Flinsvangin, H. filius eius dictus Pax, H. frater eius nominatus Ira, Walther villicus de Obirhovin, villicus H. frater eius, C. textor de Obrihovin, C. Ysingriu de Obrihovin, C. textor ibidem, C. Velwer de Stainihusi, C. Unhoch, C. de Mutinhusin, Cuno de Svilnswangin, C. List.

Ital. Perg. Liniert. An Leinenfäden 2 stark beschädigte Siegel: 1) s. Bd. 7, S. 316; 2) mit dem geweckten Schild der Herren von Königsegg-Fronhofen.

*Vogt Wolfram von Bernhausen verkauft dem Kloster Bebenhausen die Vogtei zu Ittingshausen.*

*Esslingen 1281. Mai 29.*

Ut in factis modernorum successoribus subtrahatur occasio litigandi, expedit ipsa facta litterarum serie perhennari. Eapropter noverint || universi, quod ego Wolframus advocatus de Bernhusen ius advocatie oppidi in Utingeshusen cum omnibus attinentiis iuribus || consuetudinibus, prout ad me est libere devolutum et hactenus manuteni, de bona voluntate et consensu nobilis viri Eb[er]hardi || comitis de Wirtenberc, a quo in feodatus sum dicta advocatia, dilectis in Christo . . . abbati et conventui monasterii in Bebenhusen pro certa peccunie quantitate, videlicet pro octuaginta libris Hallensium, vendidi perpetuo possidendum cum condicionibus subscriptis. Primo ordinare debeo, quod dominus meus Eber[hardus] comes de Wirtenberc predictus dictum ius advocatie cum attinentiis universis, prout superius est expressum, predicto monasterio perpetuo conferat titulo proprietatis. Item omnes in dicto oppido commorantes pascuis in silvis meis secundum consuetudinem oppidi hactenus observatam communiter uti debent. Item pratum meum in terminis dicti oppidi situm in forefactis consuetudini dicti oppidi per omnia subiacebit. Item ius advocatie sive proprietatis, quod michi in Hermannum dictum de Bliningen competebat, transtuli perpetuo in dictum monasterium et fideiussores, quos idem Her[mannus] michi constituit, penitus absolvi. Preterea ad ratihabitionem omnium predictorum et expeditionem pleniorum et ut filius meus, qui nondum habet annos discretionis, in dictum venditionis contractum consentiat, fide data nomine iuramenti me astrinxi ac Waltherum buregravium de Kaltental nec non Wolframum et Marquardum filios meos predicto monasterio constitui fideiussores, renuntians una cum Wol[framo] et Marquardo filiis meis predictis adultis omnibus iuribus actionibus exceptionibus defensionibus cavillationibus et omnibus aliis tacitis et expressis, per que predicta venditio possit vel debeat infri[n]gi revocari vel modo quolibet enervari. In huius rei testimonium presentem litteram sigilli mei, honorabilis viri Lud[ewici] decani in Ezzelingen et civium in Ezzelingen prefato monasterio dedi munimine roboratam. Nos Lud[ewicus] decanus in Ezzelingen, H. scultetus et consules ibidem predicta omnia prout premissa sunt esse vera presentibus protestamur, sigilla nostra cum sigillo Wol[frami] predicti in premissorum evidentiam presentibus apponentes. Testes, qui hiis interfuerunt, sunt hii: Ber. decanus in Altenburc, magister H. notarius domini ducis de Tecke canonicus Laurocensis,\* C[onradus] notarius domini Eber[hardi] comitis de Wirtenberc, H. rector puerorum in Ezzelingen, Heinricus de Gruningen et Ber. dictus Civer iudices ac cives in Ezzelingen.

Datum et actum in Ezzelingen, anno domini MCCLXXX primo, feria quinta proxima post Urbani, indictione IX.

3 Siegel aus mit Eisenoxyd gemischtem Wachse: 1) des Wolfram von Bernhausen, sehr beschädigt, s. unten bei 1283 Mai 2; 2) s. o. S. 247; 3) s. Bd. 5, S. 189. — Abdruck: ZGORh. 3, 421. — Regest: nach Chron. Bebenhus. zuletzt Würtl. Jahrb. 1855, S. 179.

a) In der Vorlage verschrieben: *Laudocensis*.

## 3058.

*Graf Eberhard von Wirttemberg schenkt dem Kloster Bebenhausen das Eigentumsrecht des ihm verkauften Vogtrechts zu Ittingshausen.*

*Stuttgart 1281. Mai 30.*

Eberhardus comes de Wirtenbere universis, ad quos presentes littere pervenerint, notitiam rei geste. Noverint universi, quod cum || Wolframus advocatus de Bernhusen dilectis in Christo . . abbati et conventui monasterii in Bebenhusen de nostra bona voluntate et || consensu ius advocatie oppidi in Ütingeshusen cum attinentiis et condicionibus, prout litteris suis super hoc confectis plenius || est expressum, vendiderit, proprietatem eiusdem advocatie, cum dictus Wol[framus] eadem advocatia a nobis fuerit infeodatus, dicto monasterio et fratribus ibidem commorantibus ob dilectionem dei et gloriose virginis Marie erogamus donamus et conferimus perpetuo per presentes. In cuius facti evidentiam et robur perpetue firmitatis presens instrumentum antedicto monasterio sigillo nostro insignitum tradidimus pro testimonio et cautela. Testes autem, qui hiis interfuerunt, sunt hii: Waltherus buregravius de Kaltental, dominus Swigerus dictus Longus de Gundelvingen, Fr[idericus] de Nipenbure ac Wolframus dapifer de Stetin.

Datum et actum in Stūgarton, anno domini MCCLXXX primo, feria sexta ante festum pentecostes.

Das Siegel des Ausstellers aus mit Eisenoxyd gemischtem Wachse, nur noch zum Teil erhalten, oben S. 191 beschrieben. — Abdruck: ZGORh. 3, 419.

## 3059.

*Abt und Konvent von Bebenhausen einer- und die Söhne des Ritters Heinrich von Echterdingen andererseits teilen den Ort Echterdingen sowie die dortigen Güter und Rechte.*

*Esslingen 1281. Mai 31.*

Noverint universi presentium inspectores, quod divisio ville seu possessionum in Ehtertingen ex parte dilectorum in Christo . . abbatis et conventus monasterii in Bebenhusen || ex una et filios H[einrici] quondam militis de Ehtertingen, videlicet F[ridericum] militem, H[einricum] et H[einricum] fratres ex parte altera talis est peracta. Possessiones autem ac alia bona, que ad dictum con||ventum et monasterium spectare dinoscuntur.

sunt hec: area Cûnradi de Eningen dicti Bôller, . . H. Vederkengel, B. dicti Vogelær, Bæscheler, Moyses, Hattechen, || monialis . . Swenhilt, Schezzer, Hildeburc, Walteri Brun, Ar. Cloter, . . Trubin, Marquardi, F. de Horwe, incluse Unfride, Gerboldi, Wer. Sepper, Dietrichin, Hanne, . . Cuter, Ber. Brun, Ubelheri, Similarii, Volmari, Gebehardi, Crenzel, Maiser, Siveridi, due aree dicti Ungerih, Wer. dicti Kuderer, ortus dicti Eseler, tres apud castrum inferius, C. sub salice, Gisin, ortus Kemenetarii, . . Cribelenzin, H. Karpentarii, H. filius nigre Mæzzun, domus C. sub salice, Ottonis, Ber. Sailer, Værlin, Banhart, Wal. de Steten, Her. Loffeler, Brunin, Ungerih, Ungeswer, Al. Fabri, Editui, H. Ruschir, Diemari, Eberhardi, Wal. Kornarbeit, Kunzelarii, Wal. Ruschir, Zewigeli cum attinentiis earundem, scilicet agris et pratis. Due vero curie, que dicuntur Vronhof, et curia, que dicitur Dizingarii, et domus Rufi et domus iuxta fontem, qui dicitur Haimebrunne, permanent in eodem iure ac in eadem libertate, sicut actenus permanserunt, et alia bona omnia in dicta villa Ehtertingen sita cum attinentiis advocatiis ad predictos fratres spectare dinoscuntur, adiecta specialiter dimidia area, que dicitur Kornarbait, que sine agris et pratis ad predictos fratres spectat. Universis areis cum possessionibus predictis suisque attinentiis quibuscunque ac advocatiis tam in villa quam in campis predictum monasterium in Bebenhusen cum omni libertate et iure uti debet ac singula prehabita debent esse exempta ab omni iugo servitii et exactione antedictorum fratrum de Ehtertingen ac suorum successorum, immo nunquam de cetero aliquid iuris sibi debent aliquatenus usurpare. Assimili dictum monasterium de possessionibus sive advocatiis fratrum de Ehtertingen iam dictorum nichil iuris debet penitus habere, sed utraque pars regat bona sua seu possessiones suas cum attinentiis earundem secundum quod sibi visum fuerit expedire. Debet etiam prefatum monasterium aliquas possessiones in advocatia predictorum fratrum sitas sine bona voluntate et consensu ipsorum nullo modo emptionis titulo vel alio modo quocunque sibi attrahere vel usurpare, ad id faciendum predicti fratres in dicte ville advocatia dictorum dominorum similiter sunt astricti. Item forefacta sive fravel ac alii excessus, qui perpetrantur in possessionibus et advocatiis prefati monasterii, tam ab hominibus sive colonis eiusdem monasterii quam fratrum sepe dictorum secundum consuetudinem ville et secundum quod iudices per sententiam iudicaverint recipienda, ipsum monasterium recipiet sine cuiuslibet impedimento. Id ipsum prenotati fratres in suis possessionibus et advocatiis de perpetratis recipient plenæ iure. Item forefacta et excessus, qui committuntur in strata publica sive communi, predictæ partes equaliter recipere debent. Item nullus colonus, qui transfert se de una advocatia, in qua colit aliquas possessiones, ad aliam advocatiam predictarum partium, ut in eadem colat dictas possessiones, sine consensu partium aliquatenus recipiatur nec hoc fieri permittatur. Singula predicta ab utraque parte sine dolo et fraude qualibet sunt observanda. Insuper est adiectum, quod cum sepe notati fratres de Ehtertingen mîdielatam turris et domum lapideam, que